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 Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hải Phòng. 

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 11440/HQHP-TXNK ngày 
24/11/2023 của Cục Hải quan TP. Hải Phòng phản ánh vướng mắc xử lý thuế GTGT 
hàng hóa nhập khẩu để xây dựng văn phòng làm việc cho DNCX. Về vấn đề này, 
Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau: 

Căn cứ Điều 2 Luật thuế GTGT số 13/2008/QH12 quy định thuế GTGT là thuế 
tính trên giá trị tăng thêm của hàng hóa, dịch vụ phát sinh trong quá trình từ sản xuất, 
lưu thông đến tiêu dùng. 

Căn cứ Điều 3 Luật thuế GTGT số 13/2008/QH12 thì hàng hóa, dịch vụ sử 
dụng cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng ở Việt Nam là đối tượng chịu thuế GTGT, 
trừ các đối tượng quy định tại Điều 5 của Luật này. 

Căn cứ Điều 4 Luật Thuế GTGT số 13/2008/QH12 quy định người nộp thuế 
GTGT là tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT và 
tổ chức, cá nhân nhập khẩu hàng hóa chịu thuế GTGT. 

Căn cứ khoản 20 Điều 5 Luật thuế GTGT số 13/2008/QH12 thì hàng hóa, dịch 
vụ được mua bán giữa nước ngoài với các khu phi thuế quan và giữa các khu phi thuế 
quan với nhau thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT. 

Căn cứ khoản 20 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của 
Bộ Tài chính quy định hàng hóa, dịch vụ được mua bán giữa nước ngoài với các khu 
phi thuế quan và giữa các khu phi thuế quan với nhau thuộc đối tượng không chịu thuế 
GTGT. 

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp nhà thầu (nằm trong khu phi thuế quan) 
nhập khẩu hàng hóa từ nước ngoài để xây dựng nhà xưởng, văn phòng làm việc, lắp 
đặt thiết bị cho DNCX thì hàng hóa nhập khẩu thuộc đối tượng không chịu thuế 
GTGT. Trường hợp nhà thầu phụ (không nằm trong khu phi thuế quan) nhập khẩu 
hàng hóa thực hiện hợp đồng với nhà thầu chính để lắp đặt thiết bị cho DNCX thì nhà 
thầu phụ xuất hóa đơn GTGT 10% cho nhà thầu chính (không nằm trong khu phi thuế 
quan) theo quy định. 

Pháp luật về thuế GTGT, pháp luật quản lý thuế và pháp luật về Ngân sách Nhà 
nước chưa có quy định về việc doanh nghiệp đã nộp thuế GTGT tại cơ quan thuế nội 
địa thì không thực hiện truy thu thuế GTGT tại khâu nhập khẩu. Theo đó, đề xuất của 
Cục Hải quan TP. Hải Phòng tại công văn số 11440/HQHP-TXNK ngày 24/11/2023 
là không có cơ sở pháp lý.  

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP. Hải Phòng biết và thực 
hiện./. 
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